

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当四半期連結累計期間の小売販売電力量は、需要数が増加したことなどから、587億kWhと前年同期に比べて6.0%増加しました。

収入面では、電灯電力料収入が増加したことなどから、売上高は2,073,046百万円と、前年同期に比べて288,838百万円の増収(+16.2%)となりました。

支出面では、燃料価格の低下や原子力利用率の上昇により火力燃料費が減少したことなどから、営業費用は1,584,820百万円と、前年同期に比べて351,304百万円の減少(△18.1%)となりました。

この結果、当四半期連結累計期間の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

【連結経営成績】

(単位：百万円)

	2023年3月期 第2四半期(累計)	2024年3月期 第2四半期(累計)	増 減	
売上高	1,784,207	2,073,046	288,838	16.2%
営業損益	△151,916	488,226	640,142	—
経常損益	△111,855	511,152	623,007	—
親会社株主に帰属する 四半期純損益	△76,382	371,059	447,442	—

【総販売電力量(小売、他社計)】

(単位：百万kWh)

	2023年3月期 第2四半期(累計)	2024年3月期 第2四半期(累計)	前年同期比(%)
総販売電力量(小売、他社計)	63,681	67,300	105.7
小売販売電力量	55,398	58,697	106.0
電灯	14,423	14,462	100.3
電力	40,975	44,235	108.0
他社販売電力量	8,283	8,603	103.9

- (注) 1. エネルギー事業のうち当社にかかる数値を記載している。
 2. 総販売電力量は、提出日(2023年10月30日)現在において把握している電力量を記載している。
 3. 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産は、設備投資額が減価償却費を上回ったことや、現金および預金が増加したことなどから、前年度末に比べて117,966百万円増加(+1.3%)し、8,892,391百万円となりました。

負債は、有利子負債が減少したことなどから、前年度末に比べて306,663百万円減少(△4.4%)し、6,627,979百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益(371,059百万円)を計上したことなどから、前年度末に比べて424,629百万円増加(+23.1%)し、2,264,412百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて4.4%上昇し、24.8%となりました。

(単位：百万円)

科目	2023年3月期末	2024年3月期 第2四半期末	増減	
資産	8,774,425	8,892,391	117,966	1.3%
負債	6,934,642	6,627,979	△306,663	△4.4%
(うち有利子負債)	(5,009,408)	(4,685,428)	(△323,980)	(△6.5%)
純資産	1,839,782	2,264,412	424,629	23.1%

自己資本比率	20.4%	24.8%	4.4%
--------	-------	-------	------

(単位：百万円)

	2023年3月期 第2四半期(累計)	2024年3月期 第2四半期(累計)	増減	
設備投資額	177,464	169,973	△7,491	△4.2%
減価償却費	152,600	160,198	7,598	5.0%

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、収入面では、電灯電力料収入の減少などが見込まれることから、前回予想から減収を見込んでおります。

支出面では燃料価格の低下による火力燃料費の減少などを見込んでおります。

以上により、2024年3月期の連結業績予想は、2023年7月28日に公表しました数値から以下のとおり修正しております。

【連結業績予想】

(単位：百万円)

	前回予想 (7月)	今回予想	増 減		(ご参考) 前期実績 (2023年3月期)
売 上 高	4,300,000	4,050,000	△250,000	△5.8%	3,951,884
営 業 利 益	410,000	530,000	120,000	29.3%	△52,056
経 常 利 益	425,000	570,000	145,000	34.1%	△6,666
親会社株主に帰属する 当期純利益	305,000	405,000	100,000	32.8%	17,679
1株当たり当期純利益	341.73	453.77	112.03	32.8%	19.81

なお、連結業績予想につきましては、以下のような前提で算出しております。

【主要データ】

	前回予想 (7月)	今回予想
総 販 売 電 力 量	1,386 億kWh	1,353 億kWh
原 子 力 利 用 率	70 %程度	70 %程度
出 水 率	100 %程度	98 %程度
全日本原油C I F 価格	85 ドル/バレル程度	82 ドル/バレル程度
為 替 レ ー ト (インターバンク)	135 円/ドル程度	143 円/ドル程度

(注) 総販売電力量については、エネルギー事業のうち当社にかかる数値を記載している。

【影響額】

(単位：億円)

	前回予想 (7月)	今回予想
原子力利用率：1%	56	51
出水率：1%	16	15
全日本原油C I F 価格：1ドル/バレル	41	30
為替レート：1円/ドル	81	58

(注) 1. 上記の「影響額」は、経常費用の変動影響額を示している。

2. 上記の「影響額」は、一定の前提に基づき算定した理論値であり、前提諸元が急激かつ大幅に変動する場合等には、上記の影響額により算出される変動影響が実際の費用変動と乖離する場合がある。